
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA TECNICA 

 
N. 69    DEL 01/02/2024 

OGGETTO: 
CONTRIBUTI PER EDIFICI DI CULTO AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 15/1989. 
LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO ALLA PARROCCHIA DI SAN GIOVANNI 
BATTISTA PER INTERVENTO DI SOSTITUZIONE INPIANTO DI RISCALDAMENTO 
DEL SALONE DELL’ORATORIO PARROCCHIALE - EDIFICI DI CULTO ANNO 2023. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA E PUBBLICA - COMMERCIO -CAVE-SUAP 

Nominato con provvedimento del Sindaco n. 17 del  29.12.2023   

Adotta la seguente determinazione 

 
Premesso:  

 che la Legge Regionale 7 marzo 1989, n. 15 e s.m.i., recante “Individuazione negli strumenti urbanistici 
generali di aree destinate ad attrezzature religiose - Utilizzo da parte dei Comuni del fondo derivante 
dagli oneri di urbanizzazione”, disciplina i rapporti intercorrenti tra insediamenti abitativi e servizi 
religiosi ad essi pertinenti, nel quadro delle attribuzioni spettanti rispettivamente ai Comuni ed agli Enti 
istituzionalmente competenti in materia di culto della Chiesa cattolica e delle altre confessioni religiose 
che abbiano una presenza organizzata, diffusa e consistente a livello nazionale ed un significativo 
insediamento nella comunità locale di riferimento;  

 che ai sensi dell’art. 2 della predetta Legge Regionale sono attrezzature di interesse comune di tipo 
religioso gli edifici di culto e le pertinenze funzionali all’esercizio del culto stesso; 

 che ai sensi dell’art. 4 della predetta Legge Regionale, i Comuni provvedono ad accantonare 
annualmente una quota dei proventi derivanti dagli oneri per opere di urbanizzazione secondaria da 
destinare al finanziamento degli interventi relativi alla categoria di opere concernenti le attrezzature 
religiose, così come individuate all’ art. 2 della Legge stessa;  

ATTESO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 20.04.2023 è stato approvato il 
programma dei contributi da assegnare agli edifici di culto per l’anno 2023, tra i quali è previsto anche 
l’intervento di sostituzione dell’impianto di riscaldamento presso il salone dell’oratorio della Parrocchia di 
San Giovanni;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 326 del 06.12.2023, con la quale è stata disposta 
l’erogazione dei contributi da assegnare agli edifici di culto per l’anno 2023, per l’importo complessivo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

approvato di € 15.000,00=, dei quali € 7.500,00= destinati alla Parrocchia di San Giovanni per intervento di 
sostituzione dell’impianto di riscaldamento del salone dell’oratorio di San Giovanni;  

RICHIAMATA altresì la determinazione Area Tecnica n. 1085 in data 28.12.2023, con la quale è stato 
assunto il necessario impegno di spesa, per un importo complessivo di € 7.500,00=;  

DATO ATTO che i lavori di sostituzione dell’impianto di riscaldamento si configurano come interventi 
eseguibili senza alcun titolo abilitativo, in quanto ricadenti nel regime giuridico dell’attività edilizia libera ex 
art. 6, comma 1, del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i. e che pertanto non necessita la presentazione di pratica 
edilizia;  

VISTA la comunicazione prot. 73 del 02.01.2024 con la quale il referente della Parrocchia di San Giovanni 
– don Franco Galli – ha attestato la conclusione dell’intervento di installazione della nuova centrale termica, 
richiedendo di poter usufruire del contributo erogato;  

RITENUTO di disporre la liquidazione degli importi a saldo, per complessivi € 7.500,00=, reperibili a 
Bilancio come segue:  

Anno Imp. Codice Voce Cap. Art Importo € 

2023 1473 01.11.2 6490 2178 5 7.500,00= 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 in data 29.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026;  

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato con deliberazione Consiliare n. 2 in data 28.02.2013; 

 ATTESO che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in base al combinato 
disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. 165/01 e s.m.i., dell’art. 
62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi;  

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D.Lgs 267/00 e dichiarata la sussistenza 
della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto.  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in parte narrativa, e che qui si intendono integralmente riportate:  

1) Di disporre l’erogazione della somma di € 7.500,00= a favore della Parrocchia di San Giovanni, nella 
persona del legale rappresentante don Franco Galli, corrispondente alla quota a saldo del contributo 
concesso con deliberazione della Giunta Comunale n. 326 del 06.12.2023, finalizzata all’esecuzione 
dell’intervento di “Sostituzione dell’impianto di riscaldamento del salone dell’oratorio della Parrocchia”;  

2) Di dare atto che la spesa derivante, quantificata in € 7.500,00=, è reperibile nel Bilancio corrente al 
capitolo ad oggetto “Investimenti destinati agli edifici di culto L. 15/89”, come di seguito indicato: 

Anno Imp. Codice Voce Cap. Art Importo € 

2023 1473 01.11.2 6490 2178 5 7.500,00= 

3) Di prendere atto dell’attestazione relativa all’assoggettabilità/esenzione della ritenuta d’acconto del 4% 
(art. 28 del DPR 600/73), necessaria per l’emissione del mandato di pagamento, conservata in atti; 

4) Di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;  

5) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, 
comma 2 e 3 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;  

6) Di trasmettere copia del presente atto ai Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza. 

                                                                                                       Il Responsabile di Settore 
         firmato digitalmente 

         VALLI MARIA CHIARA 
           
                                                                                                                    


